
Проект 
  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по экономике, инвестициям и предпринимательству 
 

О проблемах государственного регулирования 
алкогольного рынка в Республике Татарстан. 
О результатах мониторинга Закона Республи-
ки Татарстан от 6 марта 2015 года № 10-ЗРТ 
«О дополнительных ограничениях времени, 
условий и мест розничной продажи алкоголь-
ной продукции на территории Республики Та-
тарстан и признании утратившими силу неко-
торых законодательных актов Республики Та-
тарстан» 

 
 
Заслушав и обсудив информацию руководителя Государственной ин-

спекции Республики Татарстан по обеспечению государственного контроля за 
производством, оборотом и качеством этилового спирта, алкогольной продук-
ции и защите прав потребителей И.А. Марченко «О проблемах государствен-
ного регулирования алкогольного рынка в Республике Татарстан и о результа-
тах мониторинга Закона Республики Татарстан от 6 марта 2015 года № 10-ЗРТ 
«О дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной прода-
жи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан и признании 
утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Татарстан» 
(далее – Закон № 10-ЗРТ), члены Комитета Государственного Совета Респуб-
лики Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству считают 
необходимым отметить следующее. 

Мониторинг Закона Республики Татарстан от 6 марта 2015 года         
№ 10-ЗРТ «О дополнительных ограничениях времени, условий и мест рознич-
ной продажи алкогольной продукции на территории Республики Татарстан и 
признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики 
Татарстан» проводился на основании Закона Республики Татарстан от 3 июля 
2010 года № 49-ЗРТ «О мониторинге законов Республики Татарстан».  

Закон № 10-ЗРТ принят Государственным Советом Республики Татар-
стан 20 февраля 2015 года, подписан Президентом Республики Татарстан 6 
марта 2015 года, опубликован в газете «Республика Татарстан» от 7 марта 
2015 года № 32, в Ведомостях Государственного Совета Татарстана № 3 2015 
года. Закон вступил в силу с 17 марта 2015 года. 

В 2015 году мониторинг соблюдения ограничения времени продажи ал-
когольной продукции проведен более чем в пяти тысячах торговых объектах. 
Из них нарушения выявлены в 685, то есть в каждом седьмом объекте торгуют 
с нарушением. При этом более чем 90 процентов – это продажа пива. 



2 
 

В 2014 году мониторинг проведен в 4667 торговых объектах, нарушения 
выявлены в 594 из них. 

Кроме того, выявлено: 
8 предприятий общественного питания расположены в нестационарных 

торговых объектах; 
21 предприятие общественного питания расположены в жилых домах   

(бары, рюмочные, закусочные и прочие «наливайки»); 
в 51 предприятии общественного питания алкогольная продукция реали-

зовывалась на вынос после 22 часов в закрытой таре; 
в 19 предприятиях торговли и общественного питания вход для посети-

телей расположен со стороны двора многоквартирного жилого дома. 
В связи с нарушениями положений Закона 10-ЗРТ было отказано в выда-

че и переоформлении лицензий на 75 торговых объектов. 
После принятия вышеуказанного Закона резко сократилось количество 

обращений   граждан, связанных с продажей алкоголя в предприятиях торгов-
ли общепита, расположенных в жилых домах (нарушение общественного по-
рядка, распитие алкоголя во дворах и др.) В различные контролирующие орга-
ны в 2014 году таких обращений было 99, за 5 месяцев 2015 года – 66, а с июня 
по декабрь 2015 года только 6, что это подтверждает эффективность Закона    
№ 10-ЗРТ. 

С учетом изложенного, Комитет  Государственного  Совета  Республики 
Татарстан по экономике, инвестициям и предпринимательству 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Признать, что Закон № 10-ЗРТ на момент оценки его эффективности: 
1) не потерял свою актуальность, так как направлен на: 
защиту нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан 

путем установления дополнительных ограничений времени, условий и мест 
розничной продажи алкогольной продукции, что в полной мере согласуется с 
Концепцией реализации государственной политики по снижению масштабов 
злоупотребления алкогольной продукцией и профилактике алкоголизма среди 
населения Российской Федерации на период до 2020 года, одобренной распо-
ряжением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2009 года       
№ 2128-р, которая направлена на снижение объемов потребления населением 
алкогольной продукции и предусматривает в качестве принципа государст-
венного регулирования в этой сфере обеспечение приоритетности защиты 
жизни и здоровья граждан по отношению к экономическим интересам участ-
ников алкогольного рынка; 

запрет розничной продажи алкогольной продукции в нестационарных 
предприятиях общественного питания, продажу алкогольной продукции на 
вынос при оказании услуг общественного питания, осуществление в одном 
помещении розничной продажи алкогольной продукции и розничной продажи 
алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания; 



3 
 

ограничение реализации алкогольной продукции предприятиями обще-
ственного питания, расположенными в многоквартирных жилых домах, за ис-
ключением ресторанов и кафе; 

2) соответствует действующему законодательству – Конституции Рос-
сийской Федерации, Конституции Республики Татарстан, Федеральному зако-
ну от 22 ноября 1995 года № 171-ФЗ «О государственном регулировании про-
изводства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей про-
дукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», с 
целью контроля соблюдения положений Закона № 10-ЗРТ принято распоряже-
ние Госалкогольинспекции Республики татарстан от 18 марта 2015 года № 12-
07/8; 

3) коррупциогенных факторов в нормах Закона № 10-ЗРТ не содержится; 
4) судебных решений, актов прокурорского реагирования, актов органов 

юстиции в отношении Закона № 10-ЗРТ не имеется; 
5) в Закон № 10-ЗРТ дважды вносились изменения, направленные на его 

актуализацию: Законом Республики Татарстан от 22 апреля 2015 года         
№ 27-ЗРТ «О внесении изменений в статью 2 Закона Республики Татарстан «О 
дополнительных ограничениях времени, условий и мест розничной продажи 
алкогольной продукции на территории Республики Татарстан и признании ут-
ратившими силу некоторых законодательных актов Республики Татарстан» и 
Законом № 49-ЗРТ от 1 июля 2015 года «О внесении изменения в Закон Рес-
публики Татарстан «О дополнительных ограничениях времени, условий и мест 
розничной продажи алкогольной продукции на территории Республики Татар-
стан и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Рес-
публики Татарстан».  

6) в целом Закон № 10-ЗРТ имеет положительную оценку правоприме-
нителей. 

 
2. В целях дальнейшей реализации Закона № 10-ЗРТ рекомендовать: 
1) Государственной инспекции Республики Татарстан по обеспечению 

государственного контроля за производством, оборотом и качеством этилово-
го спирта, алкогольной продукции и защите прав потребителей продолжить 
работу по осуществлению контроля соблюдения организациями и индивиду-
альными предпринимателями ограничений времени, условий и мест рознич-
ной продажи алкогольной продукции. 

2) Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по эконо-
мике. Инвестициям и предпринимательству держать на контроле вопрос о хо-
де реализации Закона № 10-ЗРТ. 

 
 

Председатель Комитета Р.Т. Бурганов
 



ЗАКОН  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

О ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОГРАНИЧЕНИЯХ ВРЕМЕНИ, УСЛОВИЙ И 

МЕСТРОЗНИЧНОЙ ПРОДАЖИ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ НА 

ТЕРРИТОРИИРЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН И ПРИЗНАНИИ УТРА-

ТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТОРЫХЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

 

Принят 

Государственным Советом 

Республики Татарстан 

20 февраля 2015 года 

Список изменяющих документов 

(в ред. Законов РТ от 22.04.2015 N 27-ЗРТ, 

от 01.07.2015 N 49-ЗРТ) 

 

Статья 1 

 

Настоящий Закон в соответствии с Федеральным законом от 22 ноября 

1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и обо-

рота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об 

ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" устанавливает 

дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи ал-

когольной продукции на территории Республики Татарстан в целях защиты 

нравственности, здоровья, прав и законных интересов граждан. 

 

Статья 2 

 

На территории Республики Татарстан не допускается розничная продажа 

алкогольной продукции (включая пиво и пивные напитки, сидр, пуаре, медо-

вуху): 

1) с 22 часов до 10 часов, за исключением розничной продажи алкоголь-

ной продукции при оказании услуг общественного питания на предприятиях 

общественного питания, отнесенных к типам "ресторан", "кафе", "бар" в соот-

ветствии с национальным стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 50762-

2007 "Услуги общественного питания. Классификация предприятий обще-

ственного питания", а также розничной продажи алкогольной продукции мага-

зинами беспошлинной торговли; 

2) на предприятиях общественного питания, размещенных в нестационар-

ных объектах (за исключением розничной продажи пива и пивных напитков в 

сезонных (летних) кафе в период с 1 мая по 1 октября); 

(в ред. Закона РТ от 22.04.2015 N 27-ЗРТ) 

3) на предприятиях общественного питания, расположенных в многоквар-

тирных домах, а также в пристроенных, встроенных, встроенно-пристроенных 

consultantplus://offline/ref=D3FB0DD2CEB6D280A5EE74C7BF39A0657F34F1363A29BE12E0069F358A9BCD56EDC1012C2B3C0956DB1ECBmFUFI
consultantplus://offline/ref=D3FB0DD2CEB6D280A5EE74C7BF39A0657F34F1363A2BBD1DE2069F358A9BCD56EDC1012C2B3C0956DB1ECBmFUFI
consultantplus://offline/ref=D3FB0DD2CEB6D280A5EE6ACAA955FD6E7D36AE383624B34DBD59C468DD92C701AA8E586E6F310B5EmDUCI
consultantplus://offline/ref=D3FB0DD2CEB6D280A5EE6ACAA955FD6E7D3CAA3F3429B34DBD59C468DDm9U2I
consultantplus://offline/ref=D3FB0DD2CEB6D280A5EE6ACAA955FD6E7D3CAA3F3429B34DBD59C468DDm9U2I
consultantplus://offline/ref=D3FB0DD2CEB6D280A5EE74C7BF39A0657F34F1363A29BE12E0069F358A9BCD56EDC1012C2B3C0956DB1ECBmFU0I


2 
 

помещениях к многоквартирным домам, за исключением предприятий обще-

ственного питания, отнесенных к типам "ресторан", "кафе"; 

4) с 22 часов до 10 часов на предприятиях общественного питания в за-

крытой таре (на вынос); 

5) на предприятиях общественного питания, отнесенных к типам "ресто-

ран", "кафе", и предприятиях торговли, расположенных в многоквартирных 

домах, вход для покупателей (потребителей) в которые организован со сторо-

ны двора многоквартирного дома. 

(в ред. Закона РТ от 22.04.2015 N 27-ЗРТ) 

 

Статья 2.1 

(введена Законом РТ от 01.07.2015 N 49-ЗРТ) 

 

На территории Республики Татарстан запрещается розничная продажа 

слабоалкогольных тонизирующих напитков, под которыми для целей настоя-

щей статьи понимается алкогольная продукция с содержанием этилового 

спирта от 1,2 до 9 процентов объема готовой продукции, содержащая кофеин и 

(или) другие тонизирующие компоненты в соответствии с национальным 

стандартом Российской Федерации ГОСТ Р 52845-2007 "Напитки слабоалко-

гольные тонизирующие. Общие технические условия". 

 

Статья 3 

 

Ограничения, установленные пунктами 2, 3 и 5 статьи 2 настоящего Зако-

на, применяются в отношении организаций, осуществляющих на день вступ-

ления в силу настоящего Закона розничную продажу алкогольной продукции, 

и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих на день вступления в 

силу настоящего Закона розничную продажу пива и пивных напитков, сидра, 

пуаре, медовухи, при оказании ими услуг общественного питания по истече-

нии трех месяцев после дня вступления в силу настоящего Закона. 

 

Статья 4 

 

Признать утратившими силу: 

1) Закон Республики Татарстан от 22 ноября 2010 года N 80-ЗРТ "Об 

установлении ограничения времени розничной продажи алкогольной продук-

ции на территории Республики Татарстан" (Ведомости Государственного Со-

вета Татарстана, 2010, N 11); 

2) Закон Республики Татарстан от 10 октября 2011 года N 69-ЗРТ "О вне-

сении изменений в Закон Республики Татарстан "Об установлении ограниче-

ния времени розничной продажи алкогольной продукции с содержанием эти-

лового спирта более 15 процентов объема готовой продукции на территории 

Республики Татарстан" (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 

2011, N 10); 

consultantplus://offline/ref=D3FB0DD2CEB6D280A5EE74C7BF39A0657F34F1363A29BE12E0069F358A9BCD56EDC1012C2B3C0956DB1ECBmFU1I
consultantplus://offline/ref=D3FB0DD2CEB6D280A5EE74C7BF39A0657F34F1363A2BBD1DE2069F358A9BCD56EDC1012C2B3C0956DB1ECBmFUFI
consultantplus://offline/ref=D3FB0DD2CEB6D280A5EE63D3AE55FD6E783DAD38332BB34DBD59C468DDm9U2I
consultantplus://offline/ref=D3FB0DD2CEB6D280A5EE74C7BF39A0657F34F136342BB01AE2069F358A9BCD56mEUDI
consultantplus://offline/ref=D3FB0DD2CEB6D280A5EE74C7BF39A0657F34F1363529BC1DE4069F358A9BCD56mEUDI


3 
 

3) Закон Республики Татарстан от 20 мая 2013 года N 40-ЗРТ "О внесении 

изменения в статью 2 Закона Республики Татарстан "Об установлении ограни-

чения времени розничной продажи алкогольной продукции на территории 

Республики Татарстан" (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 

2013, N 5). 

 

Статья 5 

 

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официаль-

ного опубликования. 

 

Президент 

Республики Татарстан 

Р.Н.МИННИХАНОВ 

Казань, Кремль 

6 марта 2015 года 

№ 10-ЗРТ 

 

 

consultantplus://offline/ref=D3FB0DD2CEB6D280A5EE74C7BF39A0657F34F136342BBF1CE9069F358A9BCD56mEUDI

	pk_new.pdf
	Закон № 10-ЗРТ дейст.

